
1 Format AdG PON “Per la Scuola”  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SARZANA  ISA 13 

Via San Bartolomeo, snc – 19038 SARZANA (SP) 

Tel. 0187/620153 Fax 0187/607110 

C.F. 90027530113 – cod. univoco UF5GQO 

e-mail:  spic822005@istruzione.it  -spic822005@pec.istruzione.it   

sito web:  www.istitutocomprensivosarzana.it 

 

Prot. n.  8227-G/2                      Sarzana,  06/10/2016 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – COMPLETAMENTO FORNITURA PER LA 

REALIZZAZIONE DI AMBIENTI DIGITALI PRESSO I.C. ISA 13 SARZANA (SP) – CUP 

B76J15002140007- CODICE IDENTIFICATIVO DI PROGETTO 10.8.1.A3-FESRPON-LI-2015-66 -  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 

prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali. Asse 

II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 

10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 

approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave” – CIG Z271B7FFE6 –  

 

La Dirigente scolastica 
 

VISTI il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. 

ii. 

VISTA          la L. 07/08/1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della L. 15/03/1997, n. 59 

VISTA        la L. 15/03/1997, n. 59 - “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa" 

VISTO        il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 - “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTI il D.I. 01/02/2001, n. 44 - “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche" e il D.Lgs. 50/2016 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE): n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di      Sviluppo Regionale 

(FESR) e n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale Europeo 

VISTO     il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e    

ambienti per l’apprendimento” approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2014)   

n. 9952 del 17/12/2014  

VISTE       le  Delibere del Consiglio  d’Istituto:  n.  1 del 18/01/2016 di approvazione del POF per l’a.s. 

2015/2016 e  n. 12 del 5/11/2015 di partecipazione dell’Istituto al progetto e di autorizzazione 

al suo inserimento del POF 2015/16 in caso di approvazione dello stesso da parte del MIUR 

mailto:spic822005@istruzione.it


2 Format AdG PON “Per la Scuola”  

VISTA     la nota del MIUR prot. n. 5890 del 30/03/2016 di approvazione dell’intervento a valere  

sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 

realizzazione di ambienti digitali, e il relativo finanziamento per forniture, messa in opera, 

piccoli adattamenti edilizi e addestramento all’uso delle attrezzature, pari a € 24.764,40 (IVA 

inclusa), pari a € 20.298,69 oltre IVA 

VISTA             la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 dell’11/02/2016 di approvazione del Programma  

  annuale EF 2016 e la delibera n. 9 del 22/04/2016 che autorizza l’inserimento del progetto 

cit. nel POF 2015/16, nel Programma annuale 2016 e la relativa variazione di bilancio 

VISTO  il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, prot. n. 

553-D/2 del 23/01/2016, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 2 dell’11/02/2016 

TENUTO CONTO che si è proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016, ad affidare la 
fornitura principale del progetto di cui alle premesse, indetta con DD prot. n. 4232-G/2 del 
26/05/2016, tramite MEPA, giusta aggiudicazione di RDO n. 1195835 dell’08/06/2016 e 
contratto sottoscritto in data 27/06/2016, alla ditta BERTI SIMONE, per l’importo 
complessivo di € 24.517,66 (iva compresa) su un importo a base di gara pari a 
24.764,41 (iva compresa) 

ACCERTATO che si può disporre di un’ulteriore economia, destinando – come consentito - alle forniture 
parte delle somme disponibili per le spese generali (importo relativo alla progettazione -per 
rinuncia della docente interna ins. Lucia Servillo a compensi per l’attività di progettista- e una 
quota dell’importo destinato alla pubblicità (grazie al supporto del Comune di Sarzana) 

PRESO ATTO quindi che si ha un’economia pari a € 605,15, da utilizzare per completare la fornitura con altri 
2 beni (un pc fisso e una stampante) che consentirebbero un miglior funzionamento dei 
laboratori 

ACCERTATO che si tratta di un importo modesto, che consente l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
D.Lgs. 50/2016, del D.I. 44/2001 e del Regolamento interno dell’Istituto sopra cit. 

RITENUTO  opportuno, inoltre, affidare la fornitura residuale allo stesso forniture di quella principale per 
assicurarne la compatibilità rispetto alla complessa fornitura principale e garantire nel 
contempo economicità, efficienza ed efficacia del procedimento 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente  decreto 

 

DECRETA  

 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione in affidamento diretto alla ditta BERTI SIMONE, ai sensi 

dell’art. 36, D.Lgs. 50/2016, con ordine diretto tramite il MEPA, delle seguenti forniture: 
 

FORNITURA PREZZO (IVA ESCLUSA) IMPORTO TOTALE IVATO 

N. 1 Stampante laser 

multifunzione Canon bianco e 

nero mod. 9540B051 

125,00 152,50 

N. 1 PC ACER fisso 365,57 446,00 

  598,50 
 

necessarie al completamento del progetto di cui all’oggetto. 

La fornitura delle attrezzature e il relativo collaudo dovranno essere effettuati entro il 31/10/2016, pena il 

mancato finanziamento del progetto da parte del Fondo europeo e la conseguente impossibilità – per 

l’Istituto - del pagamento della fornitura. 

Art. 2 

Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 5, L. 241/1990, è Responsabile del Procedimento la prof.ssa Clementina Petillo, Dirigente 

scolastica dell’I.C. ISA 13 SARZANA. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Clementina Petillo 


